„ „Ejus sincerus assecla et amicus Fessel, praefectus seminarii Litomericensis, nec non consiliarius episcopalis et professor historiae ecclesiasticae tanto zelo universam Bohemiam reformandi et ad summum eruditionis culmen evehendi flagrat, ut par ei difficile inveniat. Totam diöcesim nec non Episcopum nutu suo gubernat; candidatos Theologiae omnes libros sine discrimine legere jubet, tanquam medium efficacissimum, ingenium excolendi et praejudicia evitandi. Doctrinam de primatu funditus destruit, caput Ecclesiae nullum admittit, atque ex placitis nostri aevi philosophorum novum systema religionis efformat. Opera quae legunt discipuli et student sunt perniciosissima, ut opus exegeticum doctoris Paulus, viri vesani et protestantici; Wegscheideri de dogmatibus opus a Catholicismo genuino toto coelo distans. Poemata, carmina amatoria a Göthe, Schiller, Wieland, Herder, auctoribus protestanticis conscripta, candidati Theologiae legere, recitare et pathetice declamare debent.“ “

„ „In Ecclesia odam decantant, plus carmini in honorem solis, quam hymno ad Deum adorandum similem. Fessel jam ex suis discipulis duos cooperatores habet, qui in Theologia professores communem rem cum illo tractant. Habet Fessel etiam discipulos arcanos, quibus aperit, quod palam proferre non est ausus, quibus rem suam confidit, et doctrinam suam arcane communicat, Episcopus totum comprobare videtur.“ “

„ „In reliquis dioecesibus si non est res deterior, tamen non multo melior. Jam undique incredulitas et

mala fides. Clericos et Laicos obcoecavit. In concionibus saepius nec verbum de Christo, de beatissima Virgine aut de sanctis atque miraculis profertur. Sacerdotes dogmata ad salutem necessaria non sciunt. Inveniuntur clerici, qui neque s. scripturam in suppellectili literaria habent, qui nec verbum de existentia catechismi romani audierunt.“ “

„ „Concionatores legunt, qui doctrinam protestanticam redolent et quibus utuntur in orationibus sacris. Ideo conciones de mera moralitate resonant, de dogmatibus fidei, de miraculis nec vocula. Populus sacerdotem non intelligit, et in corde vota pia nutrit, ut Deus sibi iterum sacerdotes et pastores fideles, doctrinam Christi veram et captui populi accommodatam docentes largiri dignetur. Jam in Gymnasio literarum professores suis placitis philosophicis innixi, Christum in cordibus juvenum encare student. Sunt in minimis urbibus homines, qui catholici audiunt, sed ecclesiam per multos annos nec pedē penetrarunt. Sacerdotes silent et silentio probare videntur.

Sophistarum numerus indies crescit;
Catholicorum hominum decrescit.

Quid timendum, quid expectandum sit, quilibet cordatus et perspicax sat clare perspiciet.“ “

Seite 594 :

„ „Ergänzung der Acten in Sachen contra Fessel. Auszug aus dem dieserhalb erlassenen Breve des Papstes.“

„ „ — — Audivimus nempe, Doctorem s. Theologiae Fessel, perversae plane doctrinae hominem, catholicae ac praesertim ecclesiasticae juventutis mentem multis erroribus inficere, atque omnino pervertere conari; Candidatos enim s. Theologiae — quosunque libros —

sine discrimine, delectuque ullo legere jubet, tanquam efficacissimum, medium expoliendi ingenium et praejudicia vitandi; quare inter caeteros perniciosissimos libros, qui in manibus quotidie eorum versantur, recensetur opus exegeticum Doctoris Pauli acatholici, alterum Wegscheideri de dogmatibus, catholicae doctrinae minus conforme, et carmina amatoria a Göthe, Schiller, Wieland, Herder auctoribus acatholicis exarata, quae Candidati ipsi legere, recitare et declamare tenentur. Scimus praedictum Fessel doctrinam de Romani Pontificis Primatu funditus destruere, Caput nullum Ecclesiae admittere, ex placitis denique miseri hujus aevi Philosophorum novum systema religionis proferre; eundem ex discipulis suis binos jam habere cooperatores, qui disseminandis erroribus adlaborant; alios praeterea habere secretos privatosque discipulos, quibus liberius aperit, quae palam proferre non audet; iisque suam veluti arcanam doctrinam communicat; — Parochos demum, qui Ecclesiae catholicae doctrinam adhuc incorruptam servant, hujusmodi novatores e Fesseli disciplina prodeuntes merito rejicere, atque inter cooperatores suos admittere nolle.““

„Valde autem miramur, hujus generis hominem non modo inter professores Seminarii Episcopalis Tui a Fraternitate Tua tolerari, sed ejusdem Seminarii Praesidem et moderatorem esse, atque inter Episcopales consiliarios Tuos adnumerari.““

„Quid enim polliceri sibi Dioecesis ista Tua a Clericis potest, qui talibus doctrinis imbuti sunt, atque in Seminario ipso Ecclesiastico, a quo sanam doctrinam, bonosque mores ad informandos et aedificandos fideles petere deberent, funestissimum errorum virus haurire coguntur.““

„Nec vero nos latet, Fesselium Bernardi Bolzano Professoris in Universitate Pragensi amicum et asseclam

esse, — ejus inquam, quem impii Operis auctorem et pessimarum doctrinarum, unde tota Bohemia infecta est, disseminatorem agnoscimus. Quodsi ille jussu Serenissimi Imperatoris Austriae cathedra, quam in Universitate illa obtinebat, jure ac merito privatus fuit, quanto magis Tui muneris erit, Fesselium ab omni officio, quod in Dioecesi Tua adhuc nobis improbantibus gerit, nulla mora interposita remove!